2

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела № 35 по признакам нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе

20 ноября 2014 года                                                                                              г. Липецк

Председатель комиссии Управления Федеральной Антимонопольной службы по Липецкой области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе, А.А. Сешенов – руководитель управления, рассмотрев по собственной инициативе материалы, о признаках нарушения   п.4 ч.3 ст.5 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» Обществом с ограниченной ответственностью «МЕТРО Кэш энд Керри» (далее – ООО «МЕТРО Кэш энд Керри») <…>,
УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области поступило обращение гражданина о том, что 31.07.2014 г. в 19:39 в торговом центре «METRO» (расположенном по адресу: <…>) им был приобретен фундук жаренный «ARO» 300 г. арт. 454456 три единицы, общей стоимостью 434 руб. 91 коп., что подтверждается чеком. Однако, на странице 9 рекламного каталога торгового центра Метро Кэш энд Керри «YOU & METRO», распространявшегося в г. Липецк  в период с 24 июля 2014 года по 06 августа 2014 года, указанный товар стоил 344 руб. 97 коп. (114,99 * 3 шт.)
Таким образом, в указанном рекламном каталоге содержатся несоответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, т.к. согласно рекламе заявитель за фундук жаренный «ARO» 300 г. арт. 454456 три единицы должен был заплатить 344 руб. 97 коп. (114,99 * 3 шт.), а не 434 руб. 91 коп.

Рекламодателем и рекламораспространителем указанного рекламного каталога является ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» <…>.

В соответствии с указанными фактами реклама ООО «МЕТРО Кэш энд Керри» содержит признаки нарушения п.4 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе», т.к. в рекламе содержались несоответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возбудить производство по делу № 35 в отношении Общества с ограниченной ответственностью «МЕТРО Кэш энд Керри» <…> по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе –  общество с ограниченной ответственностью «МЕТРО Кэш энд Керри»;

заявитель – <…>.

3. Назначить дело № 35 к рассмотрению на 16 декабря 2014 года на 14 часов 15 минут в Липецком УФАС России по адресу: г. Липецк, пл. Плеханова, д.1, кабинет  506,  тел. (4742) 27-83-19.

4. Обществу с ограниченной ответственностью «МЕТРО Кэш энд Керри»  представить до 12 декабря 2014 г. следующие документы и сведения:

-  копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

- копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;

- копии учредительных документов (устав, учредительный договор);

- копию выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на  второе полугодие 2014 год;

- письменные объяснения по данному определению о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе;
- копии распорядительных документов общества о проводимых акциях на товары, указанные в рекламном каталоге;

- копии документов подтверждающих соответствие скидок указанных в рекламном каталоге, фактическим скидкам, которые предоставлялись при реализации товара в торговом центре «METRO» по адресу: г. Липецк, ул. 50 лет НЛМК, 8;
- иные документы и материалы по указанной рекламе  по своему усмотрению.

Явка  лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе или его представителей (с доверенностью на право представлять интересы в государственном органе), для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна. При себе иметь ПАСПОРТ.

Председатель комиссии                                                                                 А.А. Сешенов